## XLIX

### CONCILIIUM TOLETANUM QUARTUM.

SEXAGINTA SEX EPISCOPORUM HISPANIÆ ET GALLIÆ, ANNO TERTIO REGNANTE DOMINO NOSTRO GLORIOSISSIMO PRINCIPE SISENANDO, DIE NONARUM DECEMBRIS, ÆRA <sup>a</sup> DCLXXI.

Dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenandi regis Hispaniæ atque Galliæ sacerdotes apud Toletanam urbem in nomine Domini convenissemus, ut ejus imperiis atque jussis communis a nobis ageretur de quibusdam Ecclesiæ disciplinis tractatus, primum gratias Salvatori nostro Deo omnipotenti egimus, post hæc antefato ministro ejus excellentissimo et glorioso regi, cujus tanta erga Deum devotio exstat ut non solum in rebus humanis sed etiam in causis divinis sollicitus maneat. Hic quædam in basilica beatissimæ et sanctæ martyris <sup>b</sup> Leocadiæ omnium nostrum pariter jam cœtus adesset, tali pro merito fidei suæ cum magnificentissimis et nobilissimis viris ingressus prius coram sacerdo-

tibus Dei humo prostratus cum lacrymis et gemitibus pro se intervenendum Deo <sup>c</sup> postulavit; deinde religiosa prosecutione synodum exhortatus est ut paternorum decretorum memores ad conservanda in nobis jura ecclesiastica studium præberemus, et illa corrigere quæ dum per negligentiam in usum venerant contra ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Tabulis igitur ejus monitis cogredientes necessarium existit juxta ejus nostramque velle tractare quæ competunt, sive in sacramentis divinis quæ diverso atque illicito modo in Hispaniarum ecclesiis celebrantur, seu quæ in moribus præsumpta noscuntur: et quoniam generale concilium agimus, oportet primum nostræ vocis symphoniam de

<sup>a</sup> E. 4, T. 1, æra DCLXXI.

<sup>b</sup> S. B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G. confessoris.

<sup>c</sup> In reliquis, præter A. et E. 3, Domino.

Deo esse, ut post professionem fidel sequentia operis A nostri vota quasi super fundamentum firmissimum disponantur.

1. De evidenti catholice fidei veritate <sup>a</sup>.

Secundum divinas Scripturas et doctrinam quam a sanctis Patribus accepimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius deitatis atque substantiæ confitemur: in personarum diversitate Trinitatem credentes, in divinitate **365** unitatem prædicantes nec personas confundimus, nec substantiam separamus. Patrem a nullo factum vel genitum dicimus: Filium a Patre non factum sed genitum asserimus: Spiritum vero sanctum nec creatum nec genitum, sed procedentem ex Patre et Filio profitemur: ipsum autem Dominum Jesum Christum Filium Dei et Creatorem omnium ex substantia Patris ante sæcula genitum descendisse ultimo tempore, pro redemptione mundi, a Patre; qui nunquam desit esse cum Patre; incarnatus est enim ex Spiritu sancto et sancta gloriosa Dei genitricis virgine Maria et natus ex ipsa solus; idem Christus Dominus Jesus unus de sancta Trinitate anima et carne perfectum sine peccato suspiciens hominem, manens quod erat, assumens quod non erat, æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patri secundum humanitatem, habens in una persona duarum naturarum proprietates; naturæ enim in illo deus, Deus et homo, non autem duo filii et dii duo, sed idem una persona in utraque natura; perferens passionem et mortem pro nostra salute, non in virtute divinitatis sed in infirmitate humanitatis, descendit ad inferos, ut sanctos qui ibidem tenebantur erueret, devictorque mortis imperio resurrexit; assumptus deinde in caelos venturus est in futuro ad iudicium vivorum et mortuorum; cujus morte et sanguine mandati remissionem peccatorum consecuti sumus, resuscitandi ab eo in die novissima in ea qua nunc vivimus carne et in ea qua resurrexit idem Dominus forma, percepturi ab ipso, alii pro justitiæ merito vitam æternam, alii pro peccatis supplicii æterni sententiam. Hæc est catholice Ecclesiæ fides: hæc confessionem conservamus atque tenemus, quam quisque firmissime custodierit perpetuam salutem habebit.